μάθων ὡς ὅπερ Διοκλητιανοῦ καὶ Μαξιμιανοῦ διὰ τὴν εἰς Χριστὸν
δόμοιογίαν τοῦτο πεπόνθασι, τὰ χεῖλη τοῖς τραύμασι προσενήνοχε
κατασπάζειν, ἐλκύσειν ἐκεῖθεν εὐλογίαν τῷ φιλήματι πιστεύων·
οὗτως ἦν δὲ θαυμάσιος ἀνὴρ ἐκεῖνος εὐλαβεῖαι καὶ πίστει καὶ μετριο-
5 γροσύνῃ λελαμπρυσμένος. τῇ δὲ ἐπαύριον ἐπίσκοποι πάντες καὶ ὁ Β
βασιλεὺς εἰς ἔνα τόπον συγελθόντες καλοῦσι τὸν Ἀρειον σὺν τοῖς
ὅμορφοσιν αὐτοῦ εἰς τὴν σύνοδον, ἐπιτρέποντες αὐτῷ συστῆναι
τοῖς οἰκείοις δόγμασιν. ἦν δὲ τὸ δόγματα τοῦ ἀσεβοῦς καὶ τρισ-
καταράτου Ἀρείου ταῦτα. οὐκ ἀεὶ δὲ θεός πατὴρ ἦν, ἀλλ' ἦν
10 ὅτε θεός πατὴρ οὐκ ἦν. οὐκ ἀεὶ ἦν δὲ τοῦ θεοῦ λόγος, ἀλλ' ἐξ
οὐκ ὄντων γέγονεν· δὲ γάρ ὣν θεός τὸν μὴ ὄντα ἐκ τοῦ μὴ ὄντος
πεποίηκε. διὸ ἦν ποτὲ οὐκ ἦν· κτίσμα γάρ ἐστι καὶ ποίημα
δὲ νίος. οὔτε δὲ διμοίος ἐστιν δὲ νίδις τῷ πατρὶ κατ' οὐσίαν. οὔτε
δὴ ἀληθινὸς καὶ φύσει τοῦ πατρὸς λόγος ἐστίν, οὔτε ἀληθινὴ
15 σοφία αὐτοῦ ἐστίν· ἀλλ' εἰς μὲν τῶν ποιημάτων καὶ γεννητός C
ἐστι, καταχρηστικῶς δὲ λέγεται λόγος καὶ σοφία, γενόμενος καὶ
αὐτὸς τῷ ἴδιῳ τοῦ θεοῦ λόγῳ καὶ ἐν τῷ θεῷ οὐφίᾳ, ἐν δὲ τὰ
πάντα καὶ αὐτὸν πεποίηκεν δὲ θεός. διὸ καὶ τρεπτός ἐστι καὶ ἀλ-
λοιωτός τὴν φύσιν, ὡς καὶ πάντα τὰ λογικά. ξένος τε καὶ ἀλλό-
20 τριος καὶ ἀπεσχοινισμένος ἐστὶν δὲ λόγος τῆς θεοῦ οὐσίας, καὶ
ἀόρατος δὲ πατὴρ τῷ νίῳ. οὔτε γάρ τελέως καὶ ἀκριβῶς γινώσκει
δὲ λόγος τὸν πατέρα, οὔτε τελείως αὐτὸν ὅραν δύναται. καὶ γάρ
ἔαυτοῦ τὴν οὐσίαν οὐκ οἴδει ὡς νίος ἐστι· δι' ἡμᾶς γάρ πεποίη-

piensque id eos a Diocletiano et Maximiano passos quod Christum es-
sent confessi, cicatrices eorum labii admotis deosculatus est, sperans
osculis inde se felicitatem hausturum: tantum fuit in isto imperatore
fidei, observantiae erga sanctos et modestiae. postridie episcopi universi
et imperator in unum locum collecti Arium ad se vocant in concilium
cum suis sectatoribus, eique suas opiniones asserendi potestatem faciunt.
haec autem erant impii atque execrandi Acrii decreta. deus non sem-
per fuit pater, sed fuit cum deus non esset pater. non semper fuit ver-
bum dei, sed ex eo quod nihil erat, creatum est: deus enim qui erat,
is deum qui non erat, ex nihilo creavit. aliquando igitur verbum non
fuit: nam filius creatura est, et res effecta. neque vero quod ad esse-
tiam attinet, filius patri similia est; neque genuaum et naturae eiusdem
cum patre verbum est, neque vera eius sapientia. sed verbum est de
numero creaturarum, genitum: improprie autem verbum et sapientia dici-
tur, cum ipsum quoque conditum sit a proprio dei verbo et sapientia
quae in deo est, qua a deo omnia et verbum quoque ipsum facta sunt.
ideo verbum etiam mutabile est ac naturae alterabilis, sicuti omnia ra-
tione praedita; alienumque est verbum a dei substantia, ab eaque di-
stinctum. neque videre potest patrem filius, neque perfecte et praecise
eum cognoscere neque videre potest. nam suam ipsius quoque substan-
tiā non novit, quomodo sit filius. propter nos enim factus est, ut deus